

ASSOCIAZIONE CHICO MENDES - ENTE TERZO
SETTORE

Sede legale. Viale Papiniano, 44 - 20123 MILANO
Codice Fiscale e P.IVA: 11034730157

Nr. Iscrizione RUNTS : 45079 del 22/09/2022

Bilancio

Esercizio 2024

valori all'unità di Euro

Dal 01/01/2024 al 31/12/2024

	Anno corrente 2024	Anno precedente 2023
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre immobilizzazioni immateriali	0	0
Totale Immobilizzazioni immateriali	0	0
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale Immobilizzazioni materiali	0	0
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
a) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
b) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
c) Partecipazioni in altre imprese	2.732	2.732
Totale Partecipazioni	2.732	2.732
2) Crediti		
a) Crediti verso imprese controllate		
1) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese controllate	0	0
b) Crediti verso imprese collegate		
1) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese collegate	0	0
c) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
1) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale Crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Crediti verso altri		
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri	0	0
Totale Crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale Immobilizzazioni finanziarie	2.732	2.732
Totale Immobilizzazioni (B)	2.732	2.732
C) Attivo circolante		
I) Rimanenze		
1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Rimanenze lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Rimanenze prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale Rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Crediti verso utenti e clienti		
a) Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso utenti e clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso utenti e clienti	0	0
2) Crediti verso associati e fondatori		
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	6.582	4.082
b) Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso associati e fondatori	6.582	4.082
3) Crediti verso enti pubblici		
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso enti pubblici	0	0
4) Crediti verso soggetti privati per contributi		
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Crediti verso enti della stessa rete associativa		
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
a) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) Crediti verso imprese controllate		
a) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

b) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese controllate	0	0
8) Crediti verso imprese collegate		
a) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti tributari	0	0
10) Crediti da 5xmille		
a) Crediti da 5xmille esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti da 5xmille esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti da 5xmille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Crediti verso altri		
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	8.527	13.228
b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri	8.527	13.228
Totale Crediti	15.109	17.310
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV) Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	59.846	27.638
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	570	0
Totale Disponibilità liquide	60.416	27.638
Totale Attivo circolante (C)	75.525	44.948
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	78.257	47.680

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

I) Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II) Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	15.000	15.000
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale Patrimonio vincolato	15.000	15.000
III) Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	27.707	85.993
2) Altre riserve	0	0
Totale Patrimonio libero	27.707	85.993

IV) Avanzo (disavanzo)	13.952	(58.286)
Totale Patrimonio netto (A)	56.659	42.707
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Fondi per imposte, anche differite	0	0
3) Altri fondi per rischi e oneri	0	0
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
a) Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Acconti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	13.833	3.432
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso fornitori	13.833	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
a) Debiti v/imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti v/imprese controllate e collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	1.025	- 440

b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti tributari	1.025	- 440
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	3.887	481
b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.887	481
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	2.729	0
b) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.729	0
12) Altri debiti		
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	124	1.500
b) Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Altri debiti	124	1.500
Totale Debiti (D)	21.598	4.973
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	78.257	106.113

RENDICONTO GESTIONALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	3.411
2) Costi per servizi	187.636	108.549
3) Costi per godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	41.589	0
5) Ammortamenti	0	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale (A)	229.225	111.960

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	230	230
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	7.862	3.942
5) Proventi del 5 per mille	4.650	4.337
6) Contributi da soggetti privati	356.954	91.239
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	9.120	18.240
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	57

11) Rimanenze finali	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale (A)	378.816	118.045
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	149.591	6.085
B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Costi per servizi	0	0
3) Costi per godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
Totale Costi e oneri da attività diverse (B)	0	0
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni associati e fondatori	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Rimanenze finali	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse (B)	0	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi (C)	0	0
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi (C)	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Costi su rapporti bancari	0	0
2) Costi su prestiti	0	0
3) Costi da patrimonio edilizio	0	0
4) Costi da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	1.175	0
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali (D)	1.175	0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Ricavi da rapporti bancari	0	0
2) Ricavi da altri investimenti finanziari	0	0
3) Ricavi da patrimonio edilizio	0	0
4) Ricavi da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	250	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali (D)	250	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	- 925	0

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.501	0
2) Costi per servizi	53.717	35.027
3) Costi per godimento beni di terzi	9.746	0
4) Personale e collaboratori	28.850	28.939
5) Ammortamenti	0	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	21.825	405
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale Costi e oneri di supporto generale (E)	135.639	64.371

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	925	0
Totale Proventi di supporto generale (E)	925	0

Totale Oneri e costi	366.039	176.331
Totale Proventi e ricavi	379.991	118.045
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	13.952	- 58.286
Imposte	0	0
Avanzo/disavanzo del periodo (+/-)	13.952	- 58.286

Costi e proventi figurativi**Costi figurativi**

1) Costi da attività di interesse generale	0	0
2) Costi da attività diverse	0	0
Totale Costi figurativi	0	0

Proventi figurativi

1) Proventi da attività di interesse generale	0	0
2) Proventi da attività diverse	0	0
Totale Proventi figurativi	0	0

ASSOCIAZIONE CHICO MENDES ETS

Sede legale: Viale Papiniano 44 - 20123 Milano (MI)

Codice Fiscale: 11034730157

Nota integrativa in forma abbreviata al Bilancio al 31/12/2024

Premessa

Cari Soci,

il Bilancio che portiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione è stato redatto in forma abbreviata in conformità all'articolo 2435-bis del Codice civile.

Essendo redatto secondo le forme stabilite per i bilanci europei, di seguito si renderà ragione solo delle voci più rilevanti esposte in bilancio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) Immobilizzazioni

III. Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie, per un importo complessivo di 2.732 euro, è composta dalle seguenti partecipazioni:

Partecipazione	Euro
E'NOSTRA SOC. COOP.	50
CGM FINANCE	2.532
Mag4	50
CONSORZIO ALMENO 331	100

C) Attivo circolante

II. Crediti

La voce crediti scadenti entro 12 mesi è costituita per 6.582,15 euro da crediti verso soci e verso altri per 8.526,49 euro.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, pari a 60.416 euro, sono per 23.278 euro presso conti correnti bancari, per 36.568 euro su libretto di risparmio Chico Mendes Scs e 570 euro in cassa.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

L'avanzo di gestione è stato di euro 13.952 e ha aumentato il patrimonio netto dell'Associazione, che al 31-12-2024 è pari a 56.659 euro.

D) Debiti

La voce "debiti scadenti entro 12 mesi", per un importo complessivo di 21.598 euro, è così composta: debiti verso fornitori per 13.833, debiti tributari e previdenziali per 4.912, debiti verso dipendenti e collaboratori per 2.729 euro e altri debiti per 124 euro

CONTO ECONOMICO

PROVENTI E RICAVI

Il valore totale dei proventi e delle entrate del 2024 è pari a 379.991 euro; di questi, 378.816 euro sono provengono da attività di interesse generale ed sono così composti:

- contributi da finanziatori privati per 356.954 euro
- contributi pubblici per 9.120 euro
- erogazioni liberali per 7.862 euro
- proventi da 5 per mille per 4.650
- altri per 230 euro

Altri proventi di supporto generale si riferiscono a rimborsi per 925 euro e a proventi finanziari per 250 euro.

Si segnala che tutti i ricavi sono relativi alla attività istituzionale della Associazione e non vi sono ricavi da attività commerciale.

ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE E COSTI DI STRUTTURA

Il valore totale degli oneri dell'esercizio da attività tipiche e costi di struttura evidenzia un saldo di 366.039 euro ed è composta da:

- **personale:** euro 41.589

Questa voce comprende	stipendi	euro 13.417
	contr. previd.	euro 3.871
	comp. collab. e	euro 19.971
	contr previd coll	euro 4.330

- **servizi** euro 187.636

Questa voce comprende tutti i costi per il progetto Spartacus nelle sue varie località e declinazioni

- **oneri di supporto generale** euro 135.639

Questa voce comprende	coll occasion	euro 28.850
	merci e mat consumo	euro 21501
	affitti e noleggi	euro 9.746
	viaggi, vitto e alloggi	euro 13.198
	consulenze	euro 32.103
	autoveicoli	euro 13.710
	altre spese	euro 17.067

- **oneri finanziari e patrimoniali** euro 1.175

Confermando pertanto un risultato positivo d'esercizio al 31.12.2024 pari a euro 13.952.

Il Presidente del Consiglio Direttivo
Giovanni Paganuzzi

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "G. Paganuzzi", with a large, stylized flourish above it.